1

证券代码：601658        证券简称：邮储银行        公告编号：临 2025-001

中国邮政储蓄银行股份有限公司

董事会决议公告

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整

性承担法律责任。

中国邮政储蓄银行股份有限公司（以下简称本行）董事会于 2024

年 12 月 27 日以书面形式发出会议通知，于 2025 年 1 月 2 日在北京

以现场方式召开会议。会议应出席董事 14 名，亲自出席董事 14 名，

部分监事及高级管理人员列席会议。会议的召开符合《中华人民共和

国公司法》（以下简称《公司法》）等有关法律、行政法规、部门规

章、规范性文件和《中国邮政储蓄银行股份有限公司章程》（以下简

称《公司章程》）的有关规定。

会议由刘建军董事主持，出席会议的董事审议并表决通过了以下

议案：

一、关于提名郑国雨先生为中国邮政储蓄银行非执行董事候选

人的议案

本行董事会提名和薪酬委员会已审核郑国雨先生的任职资格及

条件，同意提交董事会审议。

议案表决情况：有效表决票 14 票，同意 14 票，反对 0 票，弃权

0 票。

本行独立董事对本项议案发表如下意见：经认真审阅相关文件并

2

沟通了解，我们认为郑国雨先生的任职资格符合法律法规、规范性文

件以及《公司章程》的有关规定，不存在损害本行或中小股东利益的

情形。我们同意提名郑国雨先生担任本行非执行董事候选人，并同意

将该议案提交本行股东大会审议。

根据《公司法》等有关法律法规和《公司章程》的有关规定，现

提名郑国雨先生为本行非执行董事候选人。郑国雨先生的董事任职期

限 3 年，自国家金融监督管理总局核准其任职资格之日起计算。郑国

雨先生不从本行领取薪酬。郑国雨先生简历见附件一。

本项议案尚需提交本行股东大会审议。

二、关于选举郑国雨为中国邮政储蓄银行董事长的议案

议案表决情况：有效表决票 14 票，同意 14 票，反对 0 票，弃权

0 票。

现提请董事会选举郑国雨为本行董事长。郑国雨先生担任本行董

事长的任职资格尚需自股东大会选举其担任本行非执行董事后，报经

国家金融监督管理总局核准其董事及董事长任职资格后生效，任期 3

年，自国家金融监督管理总局核准之日起计算。根据《公司章程》规

定，郑国雨担任本行董事长后，将同时担任本行董事会战略规划委员

会委员、主席，法定代表人。

三、关于提名杨勇先生为中国邮政储蓄银行独立非执行董事候

选人的议案

本行董事会提名和薪酬委员会已审核杨勇先生的任职资格及条

件，同意提交董事会审议。

议案表决情况：有效表决票 14 票，同意 14 票，反对 0 票，弃权

0 票。

3

本行独立董事对本项议案发表如下意见：经认真审阅相关文件并

沟通了解，我们认为杨勇先生的任职资格符合法律法规、规范性文件

以及《公司章程》的有关规定，不存在损害本行或中小股东利益的情

形。我们同意提名杨勇先生担任本行独立非执行董事候选人，并同意

将该议案提交本行股东大会审议。

根据《公司法》等有关法律法规和《公司章程》的有关规定，现

提名杨勇先生为本行独立非执行董事候选人。杨勇先生的董事任职期

限 3 年，自国家金融监督管理总局核准其任职资格之日起计算。杨勇

先生的薪酬按照本行 2019 年年度股东大会《关于中国邮政储蓄银行

独立非执行董事薪酬调整方案的议案》的有关决议执行。杨勇先生的

简历见附件二，独立董事提名人和候选人声明与承诺见附件三。

本项议案尚需提交本行股东大会审议。

四、关于提请召开中国邮政储蓄银行 2025 年第一次临时股东大

会的议案

议案表决情况：有效表决票 14 票，同意 14 票，反对 0 票，弃权

0 票。

本行股东大会会议通知和会议资料将另行公告。

特此公告。

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会

                      二〇二五年一月二日

 1

附件一

郑国雨先生简历

郑国雨，男，中国国籍，1967 年出生，获华中科技大学工商管

理硕士学位，高级经济师。曾任中国银行湖北省分行行长助理、副行

长，山西省分行行长，四川省分行行长，中国银行执行委员会委员、

副行长，中国工商银行执行董事、副行长等职务。现任中国邮政集团

有限公司董事、总经理、首席合规官。

 2

附件二

杨勇先生简历

杨勇，男，中国籍香港永久居民，1975 年出生，获美国西北大

学会计学博士学位，注册会计师。获香港中文大学工商管理学院杰出

学人等荣誉称号、美国会计学会“2022 年会计文献杰出贡献奖”。

曾任特许公认会计师公会粤港澳大湾区（ACCA GBA）咨询委员会

（2022-2023）成员、《会计评论》《中国会计与财务评论》《会计

研究》编辑委员会成员等职务。现任香港中文大学会计学院院长和会

计学教授、暨南大学管理学院荣誉讲座教授。

 3

附件三

独立董事提名人声明与承诺

提名人中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会，现提名杨勇为中

国邮政储蓄银行股份有限公司董事会独立董事候选人，并已充分了解

被提名人职业、学历、职称、详细的工作经历、全部兼职、有无重大

失信等不良记录等情况。被提名人已同意出任中国邮政储蓄银行股份

有限公司董事会独立董事候选人（参见该独立董事候选人声明）。提

名人认为，被提名人具备独立董事任职资格，与中国邮政储蓄银行股

份有限公司之间不存在任何影响其独立性的关系，具体声明并承诺如

下：

一、被提名人具备上市公司运作的基本知识，熟悉相关法律、行

政法规、规章及其他规范性文件，具有 5 年以上法律、经济、会计、

财务、管理或者其他履行独立董事职责所必需的工作经验。

二、被提名人任职资格符合下列法律、行政法规和部门规章的要

求：

（一）《中华人民共和国公司法》关于董事任职资格的规定；

（二）中国证监会《上市公司独立董事管理办法》、上海证券交

易所自律监管规则以及公司章程有关独立董事任职资格和条件的相

关规定；

（三）中共中央纪委、教育部、监察部《关于加强高等学校反腐

倡廉建设的意见》的相关规定；

（四）中国人民银行《股份制商业银行独立董事和外部监事制度

指引》等的相关规定；

 4

（五）《银行业金融机构董事（理事）和高级管理人员任职资格

管理办法》等的相关规定；

（六）其他法律法规、部门规章、规范性文件和上海证券交易所

规定的情形。

三、被提名人具备独立性，不属于下列情形：

（一）在上市公司或者其附属企业任职的人员及其配偶、父母、

子女、主要社会关系（主要社会关系是指兄弟姐妹、兄弟姐妹的配偶、

配偶的父母、配偶的兄弟姐妹、子女的配偶、子女配偶的父母等）；

（二）直接或者间接持有上市公司已发行股份 1%以上或者是上

市公司前十名股东中的自然人股东及其配偶、父母、子女；

（三）在直接或者间接持有上市公司已发行股份 5%以上的股东

或者在上市公司前五名股东任职的人员及其配偶、父母、子女；

（四）在上市公司控股股东、实际控制人的附属企业任职的人员

及其配偶、父母、子女；

（五）与上市公司及其控股股东、实际控制人或者其各自的附属

企业有重大业务往来的人员，或者在有重大业务往来的单位及其控股

股东、实际控制人任职的人员；

（六）为上市公司及其控股股东、实际控制人或者其各自附属企

业提供财务、法律、咨询、保荐等服务的人员，包括但不限于提供服

务的中介机构的项目组全体人员、各级复核人员、在报告上签字的人

员、合伙人、董事、高级管理人员及主要负责人；

（七）最近 12 个月内曾经具有前六项所列举情形的人员；

（八）其他上海证券交易所认定不具备独立性的情形。

四、独立董事候选人无下列不良记录：

 5

（一）最近 36 个月内受到中国证监会行政处罚或者司法机关刑

事处罚的；

（二）因涉嫌证券期货违法犯罪，被中国证监会立案调查或者被

司法机关立案侦查，尚未有明确结论意见的；

（三）最近 36 个月内受到证券交易所公开谴责或 3 次以上通报

批评的；

（四）存在重大失信等不良记录；

（五）上海证券交易所认定的其他情形。

五、被提名人不是过往任职独立董事期间因连续两次未能亲自出

席也不委托其他董事出席董事会会议被董事会提议召开股东大会予

以解除职务的人员。

六、包括中国邮政储蓄银行股份有限公司在内，被提名人兼任独

立董事的境内上市公司数量未超过三家，被提名人在中国邮政储蓄银

行股份有限公司连续任职未超过六年。

七、以会计专业人士身份被提名的，被提名人具备较丰富的会计

专业知识和经验，并具备注册会计师职称、会计学博士学位，且在会

计专业岗位有 5 年以上全职工作经验。

八、被提名人不存在影响独立董事诚信或者其他影响任职资格的

情况。

被提名人已经通过中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会提名

和薪酬委员会资格审查，本提名人与被提名人不存在利害关系或者其

他可能影响独立履职情形的密切关系。

本提名人已经根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》对独立董事候选人任职资格进行核实并确认符合要

 6

求。

本提名人保证上述声明真实、完整和准确，不存在任何虚假陈述

或误导成分，本提名人完全明白作出虚假声明可能导致的后果。

特此声明。

提名人：中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会

                    二〇二五年一月二日

 7

独立董事候选人声明与承诺

本人杨勇，已充分了解并同意由提名人中国邮政储蓄银行股份有

限公司董事会提名为中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会独立董

事候选人。本人公开声明，本人具备独立董事任职资格，保证不存在

任何影响本人担任中国邮政储蓄银行股份有限公司独立董事独立性

的关系，具体声明并承诺如下：

一、本人具备上市公司运作的基本知识，熟悉相关法律、行政法

规、部门规章及其他规范性文件，具有 5 年以上法律、经济、会计、

财务、管理或者其他履行独立董事职责所必需的工作经验。

二、本人任职资格符合下列法律、行政法规和部门规章以及公司

规章的要求：

（一）《中华人民共和国公司法》关于董事任职资格的规定；

（二）中国证监会《上市公司独立董事管理办法》、上海证券交

易所自律监管规则以及公司章程有关独立董事任职资格和条件的相

关规定；

（三）中共中央纪委、教育部、监察部《关于加强高等学校反腐

倡廉建设的意见》的相关规定；

（四）中国人民银行《股份制商业银行独立董事和外部监事制度

指引》等的相关规定；

（五）《银行业金融机构董事（理事）和高级管理人员任职资格

管理办法》等的相关规定；

（六）其他法律法规、部门规章、规范性文件和上海证券交易所

规定的情形。

 8

三、本人具备独立性，不属于下列情形：

（一）在上市公司或者其附属企业任职的人员及其配偶、父母、

子女、主要社会关系（主要社会关系是指兄弟姐妹、兄弟姐妹的配偶、

配偶的父母、配偶的兄弟姐妹、子女的配偶、子女配偶的父母等）；

（二）直接或者间接持有上市公司已发行股份 1%以上或者是上

市公司前十名股东中的自然人股东及其配偶、父母、子女；

（三）在直接或者间接持有上市公司已发行股份 5%以上的股东

或者在上市公司前五名股东任职的人员及其配偶、父母、子女；

（四）在上市公司控股股东、实际控制人的附属企业任职的人员

及其配偶、父母、子女；

（五）与上市公司及其控股股东、实际控制人或者其各自的附属

企业有重大业务往来的人员，或者在有重大业务往来的单位及其控股

股东、实际控制人任职的人员；

（六）为上市公司及其控股股东、实际控制人或者其各自附属企

业提供财务、法律、咨询、保荐等服务的人员，包括但不限于提供服

务的中介机构的项目组全体人员、各级复核人员、在报告上签字的人

员、合伙人、董事、高级管理人员及主要负责人；

（七）最近 12 个月内曾经具有前六项所列举情形的人员；

（八）其他上海证券交易所认定不具备独立性的情形。

四、本人无下列不良记录：

（一）最近 36 个月内受到中国证监会行政处罚或者司法机关刑

事处罚的；

（二）因涉嫌证券期货违法犯罪，被中国证监会立案调查或者被

司法机关立案侦查，尚未有明确结论意见的；

 9

（三）最近 36 个月内受到证券交易所公开谴责或 3 次以上通报

批评的；

（四）存在重大失信等不良记录；

（五）上海证券交易所认定的其他情形。

五、本人不是过往任职独立董事期间因连续两次未能亲自出席也

不委托其他董事出席董事会会议被董事会提议召开股东大会予以解

除职务的人员。

六、包括中国邮政储蓄银行股份有限公司在内，本人兼任独立董

事的境内上市公司数量未超过 3 家；本人在中国邮政储蓄银行股份有

限公司连续任职未超过六年。

七、本人具备较丰富的会计专业知识和经验，并具备注册会计师

职称、会计学博士学位，且在会计专业岗位有 5 年以上全职工作经验。

八、本人不存在影响独立董事诚信或者其他影响任职资格的情

况。

本人已经通过中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会提名和薪

酬委员会资格审查，本人与提名人不存在利害关系或者可能妨碍独立

履职的其他关系。

本人已经根据上海证券交易所《上海证券交易所上市公司自律监

管指引第 1 号——规范运作》对本人的独立董事候选人任职资格进行

核实并确认符合要求。

本人完全清楚独立董事的职责，保证上述声明真实、完整和准确，

不存在任何虚假陈述或误导成分，本人完全明白作出虚假声明可能导

致的后果。上海证券交易所可依据本声明确认本人的任职资格和独立

性。

 10

本人承诺：在担任中国邮政储蓄银行股份有限公司独立董事期

间，将遵守法律法规、中国证监会发布的规章、规定、通知以及上海

证券交易所业务规则的要求，接受上海证券交易所的监管，确保有足

够的时间和精力履行职责，作出独立判断，不受公司主要股东、实际

控制人或其他与公司存在利害关系的单位或个人的影响。

本人承诺：如本人任职后出现不符合独立董事任职资格情形的，

本人将根据相关规定辞去独立董事职务。

特此声明。

声明人：杨勇

  二〇二五年一月二日